
FOLKETINGET



Europaudvalget

Til: Udvalgets medlemmer og stedfortrædere
Dato: 3. april 2009

G20-topmødet i London den 2. april 2009

Stats- og regeringscheferne fra G20-landene, Nederlandene, Spanien, EU's formandskabsland (Tjekkiet) samt Europa-Kommissionens formand, José Manuel Barroso, mødtes i London den 2. april for at drøfte den aktuelle økonomiske og finansielle krise.

Nedenfor er en kort gennemgang af hovedpunkterne på G20-topmødet.

Genopretning af økonomien

G20-landenes stats- og regeringschefer var enige om, at grundlaget for en bæredygtig globalisering og stigende velstand er en åben verdensøkonomi baseret på markedsprincipper, effektiv regulering og stærke globale institutioner.

G20-kredsen blev enige om en global genopretningsplan, der samlet løber op i 1.100 mia. dollars.

- 500 mia. dollars vil blive stillet til rådighed for Den Internationale Valutafond (IMF).
- Yderligere 250 mia. dollars vil blive allokeret til IMF's reserver i form af SDR's (Special Drawing Rights).
- 100 mia. dollars går til långivning fra de såkaldte multilaterale udviklingsbanker.
- 250 mia. dollars vil blive kanaliseret til handelsfinansiering.

Regulering og tilsyn

Stats- og regeringscheferne var enige om, at alle systemisk vigtige finansielle institutioner, markeder samt instrumenter bør være underkastet en passende grad af regulering og tilsyn, herunder hedgefonde.

Der var også tilslutning til at nedsætte et nyt såkaldt "Financial Stability Board" (FSB) til afløsning af det nuværende "Financial Stability Forum" (FSF). Medlemskredsen vil bestå af G20-landene, FSF-medlemmerne, Spanien samt Europa-Kommissionen.

Medlemmerne af FSB forpligter sig til at forfølge og opretholde finansiell stabilitet samt fremme åbenhed og gennemsigtighed af den finansielle sektor. FSB får bl.a. til opgave, i samarbejde med IMF, at bistå med "tidlige advarsler" ved forekomsten af makroøkonomiske og finansielle risici, herunder mulige korriierende tiltag.

G20-landene kunne også bifalde fælles nye principper for aflønning og bonusser i betydelige finansielle institutioner. Endelig var der tilslutning til at føre tilsyn med kreditvurderingsinstitutioner, så uacceptable interessekonflikter kan undgås.

Skattely

Der var enighed om at gribe ind over for de såkaldte skattely. G20-landene er villige til at iværksætte sanktioner, hvis de internationale standarder for gennemsigtighed på skatteområdet ikke følges. Der vil derfor blive udviklet en række forskellige tiltag mod skattely, som landene kan anvende.

Frihandel

Foruden de 250 mia. dollars der stilles til rådighed til handelsfinansiering, ønsker G20-kredsen også at afslutte de strandede forhandlinger under Doha-runden. G20-landene var desuden enige om ikke at ty til protektionistiske tiltag. Lande der forfølger en protektionistisk strategi vil blive udsat for "naming and shaming".

Klima

Endelig bekræftede G20-landene forpligtigelsen til at bekæmpe klimaændringer og nå frem til en global aftale på FN's klimatopmøde til december i København.

Med venlig hilsen,

Martin Jørgensen (3622)